
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

05.06.2024 

 

№ 477 

Об утверждении методики прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет 

муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской 

области», администрируемых главным 

администратором доходов бюджета 
муниципальным образованием «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской 

области» 

 

В соответствии со статьей 160.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих 

требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», администрируемых 

главным администратором доходов бюджета муниципальным образованием «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» (далее – Методика). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от 30.01.2020 № 108 «Об утверждении методики 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет МО «Город Ахтубинск», 

администрируемых главным администратором доходов бюджета МО «Город Ахтубинск». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по финансовым вопросам - начальника финансового отдела 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

 

 

 

Врио главы муниципального образования 
 

 
 

 

                                                     А.А. Сиваков 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования  

«Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области» 

от 05.06.2024 № 477 

 
МЕТОДИКА 

 

 прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области», администрируемых главным администратором доходов бюджета 

муниципальным образованием «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» 
 

Общие положения 
 

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» (далее – методика прогнозирования) 

разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в целях реализации муниципальным образованием «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

полномочий главного администратора доходов (далее соответственно - доходы бюджета, 

главный администратор доходов), в части прогнозирования поступлений по закрепленным 

за ним доходам бюджета на текущий финансовый год, очередной финансовый год и 

плановый период. 

2. Методика прогнозирования определяет порядок исчисления прогнозного 

объема поступлений по каждому виду доходов, являющихся источниками доходов 

бюджета, администрируемых главным администратором доходов, методы расчета 

прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, описание фактического 

алгоритма расчета (формулу) прогнозируемого объема поступлений по каждому виду 

доходов бюджета, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для 

администрирования платежей. 

3. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к 

прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном 

финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика 

прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических 

поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года с описанием алгоритма их 

использования (в том числе увеличение или уменьшение прогноза доходов на сумму 

корректировки, рассчитываемой с учетом данных о фактических поступлениях доходов, 

уточнение прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета прогнозного 

объема поступлений, с учетом их фактических значений). 

4. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду (подвиду) 

доходов (далее - вид доходов) по форме согласно приложению и содержит: 

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации 

Российской Федерации; 

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема 

поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения значения 

(источника данных) для соответствующего показателя (включая корректирующие 

показатели); 

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому 

виду доходов. Для каждого вида доходов применяются один из следующих методов или 

сочетание следующих методов расчета (применение сочетания методов расчета возможно 



в случае использования разных методов расчета для прогнозирования разных источников 

доходов в рамках одного вида доходов, при этом алгоритм их применения должен быть 

однозначно определен в методике прогнозирования): 

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных 

значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, 

определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов; 

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период 

поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года; 

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого 

коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о 

тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды; 

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике 

прогнозирования; 

г) описание фактического алгоритма (и (или) формулу) расчета прогнозируемого 

объема поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

5. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты 

актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные 

правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов 

финансовым отделом администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области».  

6. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации ожидаемый объем безвозмездных поступлений 

определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период,  
предусмотренных на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету городского 

поселения, если такой объем расходов определен в соответствии с законом о бюджете 

(проектом закона), нормативными правовыми актами органов исполнительной власти 

Астраханской области. В иных случаях прогнозирование может осуществляться в 

соответствии с методами расчета, предусмотренными подпунктом в), пункта 4 настоящего 

документа. 

7. Прочие безвозмездные поступления в бюджет городского поселения носят 

разовый характер, формируются на очередной финансовый год и плановый период со 

значением «ноль» и корректируется при внесении изменений в бюджет городского 

поселения. Оценка поступлений на текущий финансовый год осуществляется исходя из 

договоров (соглашений), заключенных с юридическими и физическими лицами о 

предоставлении безвозмездных поступлений (пожертвований) в бюджет городского 

поселения, иных документов, являющихся основанием для зачисления безвозмездных 

поступлений в доход бюджета, а так же исходя из фактического поступления указанных 

доходов. 

 8. Прогноз возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на очередной финансовый год и 

плановый период не рассчитывается. Оценка на текущий финансовый год производится 

на уровне объемов возвратов в соответствующие бюджеты, на основании отчета о 

расходах и фактического поступления доходов.  
 

Верно: 



 

Приложение 

к Методике прогнозирования поступлений доходов 

в бюджет муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» 

М Е Т О Д И К А  

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципальным образованием «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» администрируемых главным администратором доходов бюджета 

муниципальным образованием «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» 

№ 

п/п 

Код 

главного 

админист

ратора 

доходов 

Наименование 

главного 

администратор

а доходов 

КБК  
Наименование 

КБК доходов 

Наименование 

метода расчета  
Формула расчета  Алгоритм расчета  Описание показателей 

         
1 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 11 05013 

13 0000 120 

Доходы, получаемые 

в виде арендной 

платы за земельные 

участки, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

которые расположены 

в границах городских 

поселений, а также 

средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды 

указанных земельных 

участков 

Прямой расчет            n 

Оп = (SUM(KСхС) - 

           i=1 

SUMвыб+З)хН 

Договоры, 

заключенные, 

планируемые к 

заключению/расторже

нию с арендаторами, 

являются источником 

данных о сдаваемых в 

аренду земельных 

участков. 

Расчет основывается 

на кадастровой 

стоимости земельных 

участков, переданных 

в аренду юридическим 

и физическим лицам 

по заключенным и 

планируемым к 

заключению 

договорам с 

арендаторами, а также 

ставки платы за 

земельные участки. 

Оп  - ожидаемый объѐм 

поступлений  от передачи в 

аренду земельных участков;  

KС – кадастровая стоимость 

земельных участков, 

переданных в аренду 

юридическим и физическим 

лицам по заключенным и 

планируемым к заключению 

договорам с арендаторами; 

С - ставка платы за земельный 

участок; 

Н - норматив отчислений в 

бюджет; 

SUMвыб - сумма выпадающих 

доходов в случае выбытия 

земельных участков (продажа, 

расторжение договорных 

обязательств и т.д.) или 

предоставления преференций 

арендаторам; 

З-прогнозируемая сумма  

дебиторской задолженности, 



 

реальная к взысканию; 

i – земельные участки с видом 

разрешенного использования, 

переданные в аренду;   

n –количество земельных 

участков i–го вида 

2 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 11 05025 

13 0000 120 

Доходы, получаемые 

в виде арендной 

платы, а также 

средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды за 

земли, находящиеся в 

собственности 

городских поселений 

(за исключением 

земельных участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

Прямой расчѐт              n 

Оп  = SUM(KСхС ) -   

            i =1 

SUMвыб+З 

Договоры, 

заключенные, 

планируемые к 

заключению/расторже

нию с арендаторами, 

являются источником 

данных о сдаваемых в 

аренду земельных 

участков. 

Расчет основывается 

на кадастровой 

стоимости земельных 

участков, переданных 

в аренду юридическим 

и физическим лицам 

по заключенным и 

планируемым к 

заключению 

договорам с 

арендаторами, а также 

ставки платы за 

земельные участки. 

Оп - ожидаемый объѐм 

поступлений от передачи в 

аренду земельных участков;  

KС – кадастровая стоимость 

земельных участков, 

переданных в аренду 

юридическим и физическим 

лицам по заключенным и 

планируемым к зачислению 

договорам с арендаторами; 

С - ставка платы за земельный 

участок; 

SUMвыб - сумма выпадающих 

доходов в случае выбытия 

земельных участков (продажа, 

расторжение договорных 

обязательств и т.д.) или 

предоставления преференций 

арендаторам; 

З-прогнозируемая сумма  

дебиторской задолженности, 

реальная к взысканию; 

i – земельные участки с видом 

разрешенного использования, 

переданные в аренду;   

n –количество земельных 

участков i–го вида 

3 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

1 11 05035 

13 0000 120 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении органов 

управления городских 

поселений и 

созданных ими 

Прямой расчѐт              n 

АП= (SUM(Абаз*  

           i=1 

*Кинтi*Sарендi))+/-

Ддв+З 

 

Источником данных о 

доходах являются 

договоры, 

заключенные 

(планируемые к 

заключению/расторже

нию) с арендаторами 

АП – годовая арендная плата 

за переданные в аренду 

объекты имущества; 

Абаз – базовая ставка 

арендной платы, 

установленная на календарный 

год; 

Кинтi – интегральный 



 

о района 

Астраханской 

области» 

учреждений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

коэффициент, определѐнный 

на основании Положения о 

предоставления в аренду 

объектов нежилого 

муниципального фонда МО 

«Город Ахтубинск»; 

Sарендi – размер площади 

сдаваемого i-го объект; 

Ддв- дополнительные  

(выпадающие) доходы 

арендных платежей по  

планируемым к заключению 

(расторжению) договорам 

аренды имущества;  

З-прогнозируемая сумма  

дебиторской задолженности 

реальная к взысканию; 

i – вид объекта имущества, 

переданного в аренду;   

n–количество объектов 

имущества i–го вида 

4 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 11 05314 13 

0000 120 

Плата по 

соглашениям об 

установлении 

сервитута, 

заключенным 

органами местного 

самоуправления 

городских поселений, 

государственными 

или муниципальными 

предприятиями либо 

государственными 

или муниципальными 

учреждениями в 

отношении 

земельных участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

Прямой расчѐт  СП = (Ф*СА*Н)  СП – прогнозная сумма 

поступлений  платы по 

соглашениям и договорам об 

установлении сервитута на 

очередной финансовый год, 

руб. 

Ф – фактическая площадь 

земельных участков, кв.м.; 

СА – ставка платы за 1 кв.м. 

земельного участка; 

Н - норматив отчислений в 

бюджет 

Иной способ ПДс = ФДс Поступление платы по 

соглашениям об 

установлении 

сервитута в бюджет 

городского поселения 

носит несистемный 

или разовый характер, 

спрогнозировать его 

ПДс – прогноз платы по 

соглашениям об установлении 

сервитута в бюджет 

городского поселения, руб.; 

ФДс – фактическое 

поступление платы по 

соглашениям об установлении 

сервитута в бюджет 



 

которые расположены 

в границах городских 

поселений 

достоверно 

невозможно. При 

формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

текущего года. 

городского поселения по 

данным бюджетной 

отчетности главного 

администратора доходов, руб. 

5 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 11 09045 

13 0000 120 

Прочие поступления 

от использования 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

городских поселений 

(за исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных) 

Прямой расчѐт             n 

Пн = (SUM(Sк*Нб * 

           i=1 

К1234*Рв*12))*ПС + 

+(-)Д+Зпл 

 

Расчет основывается 

на данных о размере 

площади сдаваемых 

объектов, ставке 

арендной платы и 

коэффициентов 

Пн - прогноз поступлений 

платы за социальный найм в 

очередном финансовом году; 

Sк – расчетная площадь 

квартиры (комнаты) кв.м; 

Нб – базовая ставка платы за 

наем в расчете на 1 кв.м. в 

месяц (руб.); 

К1234 – корректирующие 

коэффициенты 

(коэффициенты, 

характеризующие качество и 

благоустройство жилого 

помещения, 

месторасположение дома и 

др.); 

Рв-минимальный размер 

взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме на 

территории Астраханской 

области за 1 кв.м., руб.;  

ПС- процент  собираемости 

платежей; 

Д – сумма дополнительных 

или выпадающих доходов в 

расчетном году от платы за 

наем жилых помещений 

муниципального жилищного 



 

фонда (за счет увеличения или 

выбытия жилищного фонда 

муниципального образования 

городского поселения); 

Зпл - прогнозируемая сумма 

поступлений задолженности 

прошлых лет (рассчитывается 

на основании проведенного 

анализа возможных к 

реальному взысканию сумм 

задолженности на начало 

периода); 

i – вид объекта социального 

найма;   

n–количество объектов i–го 

вида 

6 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 11 09080 13 

0010 120 

Плата, поступившая в 

рамках договора за 

предоставление права 

на размещение и 

эксплуатацию 

нестационарного 

торгового объекта, 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных 

конструкций на 

землях или земельных 

участках, 

находящихся в 

собственности 

городских поселений, 

и на землях или 

земельных участках, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена (плата, в 

рамках договора на 

право размещения 

нестационарного 

Метод прямого 

расчета 

СП = Нп +(-) Одв + 3  Сумма определяется 

на основании   

действующих 

договоров с учетом 

возможного изменения 

(заключение/расторже

ние договоров) в 

планируемом периоде 

СП - прогноз поступления 

платы за размещение и 

эксплуатацию НТО в бюджет 

городского поселения; 

Нп - сумма начисленных 

платежей за размещение и 

эксплуатацию НТО в бюджет 

городского поселения на 

основании заключенных 

договоров; 

Одв - оценка дополнительных/ 

выпадающих доходов от 

платежей за размещение и  

эксплуатацию НТО в связи с 

заключением/расторжением 

договоров в планируемом 

периоде;  

3 - задолженность по платежам 

за размещение и эксплуатацию 

НТО, возможная к взысканию. 



 

торгового объекта на 

территории 

муниципального 

образования "Город 

Ахтубинск") 

7 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 11 09080 13 

0020 120 

Плата, поступившая в 

рамках договора за 

предоставление права 

на размещение и 

эксплуатацию 

нестационарного 

торгового объекта, 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных 

конструкций на 

землях или земельных 

участках, 

находящихся в 

собственности 

городских поселений, 

и на землях или 

земельных участках, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена (прочие 

доходы) 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 Расчет на основании 

усреднения годовых 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления  в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

8 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 13 01995 13 

0000 130 

Прочие доходы от 

оказания платных 

услуг (работ) 

получателями средств 

бюджетов городских 

поселений 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 

 

Расчет на основании 

усреднения годовых 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления  в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

Иной способ ПДоу = ФДоу Поступление прочих 

доходов от оказания 

платных услуг (работ) 

получателями средств 

ПДоу – прогноз прочих 

доходов от оказания платных 

услуг (работ) получателями 

средств бюджета городского 



 

бюджетов городского 

поселения носит 

несистемный или 

разовый характер, 

спрогнозировать его 

достоверно 

невозможно. Расчет 

прогнозного объема 

данных доходов 

основывается на их 

фактическом 

поступлении. 

поселения, руб.; 

ФДоу – фактическое 

поступление прочих доходов 

от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств 

бюджета городского 

поселения по данным 

бюджетной отчетности 

главного администратора 

доходов, руб. 

9 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 13 02995 

13 0000 130 

Прочие доходы от 

компенсации затрат  

бюджетов городских 

поселений 

Иной способ ПДкз = ФДкз Поступление прочих 

доходов от 

компенсации затрат 

бюджета городского 

поселения носит 

несистемный или 

разовый характер, 

спрогнозировать его 

достоверно 

невозможно. Расчет 

прогнозного объема 

данных доходов 

основывается на их 

фактическом 

поступлении. 

ПДкз – прогноз прочих 

доходов от компенсации 

затрат бюджета городского 

поселения, руб.; 

ФДкз – фактическое 

поступление прочих доходов 

от компенсации затрат 

бюджета городского 

поселения по данным 

бюджетной отчетности 

главного администратора 

доходов, руб. 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 

 

Расчет на основании 

усреднения годовых 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

10 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

114 02053 

13 0000 410 

Доходы от 

реализации иного 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

Прямой 

расчет 

ПРс = ППс 

 

Суммарный объем 

прогнозируемых 

поступлений 

определяется в 

соответствии с 

ПРс - прогноз поступлений от 

реализации иного имущества, 

находящегося в собственности 

городского поселения, 

ППс – прогнозируемые 



 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

городских поселений 

(за исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных), в 

части реализации 

основных средств по 

указанному 

имуществу 

прогнозным планом 

приватизации 

муниципального 

имущества 

доходы от реализации 

имущества на торгах, 

включенного в прогнозный 

план приватизации 

муниципального имущества, в 

соответствии с пообъектным 

перечнем имущества, 

планируемого к реализации.                          

11 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 14 06013 

13 0000 430 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

которые расположены 

в границах городских 

поселений 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 

 

Расчет на основании 

усреднения годовых 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

12 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 14 06025 

13 0000 430 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 

собственности 

городских поселений 

(за исключением 

земельных участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 

 

Расчет на основании 

усреднения годовых 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года е 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления  в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

13 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

1 16 01154 

01 0000 140 

Административные 

штрафы, 

установленные главой 

Иной способ  Доходы по данному 

коду на очередной 

финансовый год и на 

Источник данных - бюджетная 

отчетность муниципального 

образования «Городское 



 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

15 Кодекса 

Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в 

области финансов, 

налогов и сборов, 

страхования, рынка 

ценных бумаг (за 

исключением 

штрафов, указанных в 

пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса 

Российской 

Федерации), 

выявленные 

должностными 

лицами органов 

муниципального 

контроля 

плановый период 

прогнозируются на 

нулевом уровне, так 

как имеют 

несистемный и 

нерегулярный 

характер поступлений. 

При формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

текущего года. 

поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 

14 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 01194 

01 0000 140 

Административные 

штрафы, 

установленные главой 

19 Кодекса 

Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения 

против порядка 

управления, 

выявленные 

должностными 

лицами органов 

муниципального 

контроля 

Иной способ  Доходы по данному 

коду на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

прогнозируются на 

нулевом уровне, так 

как имеют 

несистемный и 

нерегулярный 

характер поступлений. 

При формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

Источник данных - бюджетная 

отчетность муниципального 

образования «Городское 

поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 



 

текущего года 

15 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 02020 

02 0000 140 

Административные 

штрафы, 

установленные 

законами субъектов 

Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

нарушение 

муниципальных 

правовых актов 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 

 

Расчет на основании 

усреднения годовых 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

16 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 07010 

13 0000 140 

Штрафы, неустойки, 

пени, уплаченные в 

случае просрочки 

исполнения 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем) 

обязательств, 

предусмотренных 

муниципальным 

контрактом, 

заключенным 

муниципальным 

органом, казенным 

учреждением 

городского поселения 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 

 

Расчет на основании 

усреднения годовых 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года 

 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

17 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 07030 

13 0000 140 

Штрафы, неустойки, 

пени, уплаченные в 

соответствии с 

договором аренды 

лесного участка или 

договором купли-

продажи лесных 

насаждений в случае 

неисполнения или 

ненадлежащего 

исполнения 

обязательств перед 

муниципальным 

Иной способ  Доходы по данному 

коду на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

прогнозируются на 

нулевом уровне, так 

как имеют 

несистемный и 

нерегулярный 

характер поступлений. 

При формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

Источник данных - бюджетная 

отчетность муниципального 

образования «Городское 

поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 



 

органом 

(муниципальным 

казенным 

учреждением) 

городского поселения 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

текущего года 

18 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 07090 

13 0000 140 

Иные штрафы, 

неустойки, пени, 

уплаченные в 

соответствии с 

законом или 

договором в случае 

неисполнения или 

ненадлежащего 

исполнения 

обязательств перед 

муниципальным 

органом, 

(муниципальным 

казенным 

учреждением) 

городского поселения 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 

 

Расчет на основании 

усреднения годовых 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

19 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 09040 

13 0000 140 

Денежные средства, 

изымаемые в 

собственность 

городского поселения 

в соответствии с 

решениями судов (за 

исключением 

обвинительных 

приговоров судов) 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 

 

Расчет на основании 

усреднения годовых 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

20 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

1 16 10032 

13 0000 140 

Прочее возмещение 

ущерба, 

причиненного 

муниципальному 

имуществу 

городского поселения 

(за исключением 

Иной способ  Доходы по данному 

коду на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

прогнозируются на 

нулевом уровне, так 

как имеют 

Источник данных - бюджетная 

отчетность муниципального 

образования «Городское 

поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 



 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

имущества, 

закрепленного за 

муниципальными 

бюджетными 

(автономными) 

учреждениями, 

унитарными 

предприятиями) 

несистемный и 

нерегулярный 

характер поступлений. 

При формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

текущего года. 

21 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 10061 

13 0000 140 

Платежи в целях 

возмещения убытков, 

причиненных 

уклонением от 

заключения с 

муниципальным 

органом городского 

поселения 

(муниципальным 

казенным 

учреждением) 

муниципального 

контракта, а также 

иные денежные 

средства, подлежащие 

зачислению в бюджет 

городского поселения 

за нарушение 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

контрактной системе 

в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

(за исключением 

Иной способ  Доходы по данному 

коду на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

прогнозируются на 

нулевом уровне, так 

как имеют 

несистемный и 

нерегулярный 

характер поступлений. 

При формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

текущего года. 

Источник данных - бюджетная 

отчетность муниципального 

образования «Городское 

поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 



 

муниципального 

контракта, 

финансируемого за 

счет средств 

муниципального 

дорожного фонда) 

22 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 10062 

13 0000 140 

Платежи в целях 

возмещения убытков, 

причиненных 

уклонением от 

заключения с 

муниципальным 

органом городского 

поселения 

(муниципальным 

казенным 

учреждением) 

муниципального 

контракта, 

финансируемого за 

счет средств 

муниципального 

дорожного фонда, а 

также иные денежные 

средства, подлежащие 

зачислению в бюджет 

городского поселения 

за нарушение 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

контрактной системе 

в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

Иной способ  Доходы по данному 

коду на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

прогнозируются на 

нулевом уровне, так 

как имеют 

несистемный и 

нерегулярный 

характер поступлений. 

При формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

текущего года. 

Источник данных - бюджетная 

отчетность муниципального 

образования «Городское 

поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 

23 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

1 16 10081 

13 0000 140 

Платежи в целях 

возмещения ущерба 

при расторжении 

муниципального 

Иной способ  Доходы по данному 

коду на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

Источник данных - бюджетная 

отчетность муниципального 

образования «Городское 

поселение город Ахтубинск 



 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

контракта, 

заключенного с 

муниципальным 

органом городского 

поселения 

(муниципальным 

казенным 

учреждением), в связи 

с односторонним 

отказом исполнителя 

(подрядчика) от его 

исполнения (за 

исключением 

муниципального 

контракта, 

финансируемого за 

счет средств 

муниципального 

дорожного фонда) 

прогнозируются на 

нулевом уровне, так 

как имеют 

несистемный и 

нерегулярный 

характер поступлений. 

При формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

текущего года. 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 

24 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 10082 

13 0000 140 

Платежи в целях 

возмещения ущерба 

при расторжении 

муниципального 

контракта, 

финансируемого за 

счет средств 

муниципального 

дорожного фонда 

городского 

поселения, в связи с 

односторонним 

отказом исполнителя 

(подрядчика) от его 

исполнения 

Иной способ  Доходы по данному 

коду на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

прогнозируются на 

нулевом уровне, так 

как имеют 

несистемный и 

нерегулярный 

характер поступлений. 

При формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

текущего года. 

Источник данных - бюджетная 

отчетность муниципального 

образования «Городское 

поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 

25 400 Муниципально

е образование 

1 16 10100 

13 0000 140 

Денежные взыскания, 

налагаемые в 

Усреднение D = (D1+ D2+ D3)/3 

 

Расчет на основании 

усреднения годовых 

D1, D2, D3 – годовые суммы 

поступлений за три года, 



 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

возмещение ущерба, 

причиненного в 

результате 

незаконного или 

нецелевого 

использования 

бюджетных средств (в 

части бюджетов 

городских поселений) 

объемов доходов не 

менее чем за 3 года 

или за весь период 

поступления доходов в 

случае, если он не 

превышает 3 года 

предшествующих 

финансовому году, или 

доходы за весь период их 

поступления в случае, если 

этот период не превышает 

трех лет 

 

26 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 16 10123 

01 0131 140 

Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения 

задолженности, 

образовавшейся до 1 

января 2020 года, 

подлежащие 

зачислению в бюджет 

муниципального 

образования по 

нормативам, 

действовавшим в 

2019 году (доходы 

бюджетов городских 

поселений за 

исключением 

доходов, 

направляемых на 

формирование 

муниципального 

дорожного фонда, а 

также иных платежей 

в случае принятия 

решения финансовым 

органом 

муниципального 

образования о 

раздельном учете 

задолженности) 

Иной способ  Доходы по данному 

коду на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

прогнозируются на 

нулевом уровне, так 

как имеют 

несистемный и 

нерегулярный 

характер поступлений. 

При формировании 

уточненного прогноза 

доходов на текущий 

финансовый год 

прогнозирование 

осуществляется с 

учетом фактического 

поступления доходов 

за истекший период 

текущего года. 

Источник данных - бюджетная 

отчетность муниципального 

образования «Городское 

поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 

27 400 Муниципально

е образование 

1 17 01050 

13 0000 180 

Невыясненные 

поступления, 

  Поступления не 

прогнозируются, 

 



 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

зачисляемые в 

бюджеты городских 

поселений 

данный код дохода 

предусмотрен для 

зачисления платежей, 

в которых неверно 

указаны (или не 

указаны) реквизиты 

платежа и которые 

подлежат уточнению 

по соответствующему 

коду дохода 

28 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 17 05050 

13 0000 180 

Прочие неналоговые 

доходы бюджетов 

городских поселений 

Метод прямого 

расчета 

СП = СП1+СП2+ 

СП3+Д +З 

Сумма определяется 

на основании   

действующих 

договоров с учетом 

возможных изменений 

в планируемом 

периоде. 

СП-Общая сумма поступлений 

СП1, СП2, СП3-суммы 

каждого договора, 

определяющие поступление в 

прогнозируемом году; 

Д- планируемые 

дополнительные поступления; 

З-прогнозируемая сумма  

дебиторской задолженности, 

реальная к взысканию 

29 400 Муниципально

е образование 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

1 17 15030 

13 0000 150 

Инициативные 

платежи, зачисляемые 

в бюджеты городских 

поселений 

Иной способ Дип= Дфи Планирование 

инициативных 

платежей 

осуществляется на 

очередной 

финансовый год. 

Инициативные  

платежи 

прогнозируются на 

основании сведений о   

проектах 

инициативного 

бюджетирования, 

прошедших 

конкурсный отбор. На 

плановый  

период прогнозный 

объем поступлений  

принимается равным 0 

Дип – планируемый объем 

поступления инициативных 

платежей;  

Дфи –объем средств, 

предусмотренный к 

поступлению от физических, 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей на 

софинансирование проектов 

инициативного 

бюджетирования  

 

 


	‎C:\Users\Public\Кристина\БЮДЖЕТ (менять расширение в ЕХЛ 97-2003 xls)\методика прогноза доходов\постановление 2024\на сайт\Постановление.docx‎
	‎C:\Users\Public\Кристина\БЮДЖЕТ (менять расширение в ЕХЛ 97-2003 xls)\методика прогноза доходов\постановление 2024\на сайт\Таблица.rtf‎

